lectilem violenter auferre; vel saltem sciat haec dominus, quia benignus est, ut inter has afflictiones me sic vexari diutius non permittat.

La lettre suivante, tirée du manuscrit de Vienne *Philologus* 305, fol. 152 verso, peut être considérée comme une réponse.

Petrus de Vinea *tali*. Utinam principis manibus tunc aurum contempnere contulerit fortunae fastigium! Adeo nobis esset in remittendo munere. . . . quanto in rescribendo amici se perhibet dextera liberalem. Verumtamen doleo quod vobis ad praesens per me infructuose rescribitur, dum prope connivet ita quod a malo bonum officialem in talibus non discernit, et propter ingentis necessitatis instantiam per quam aurum ab hominibus subtiliter extorquetur<sup>1</sup>, apud principem supplicantis linguâ cujuslibet conticescit. Et ideo mirum est quod in necessitatibus legem et rationes etiam [sine] vicio mendicatis.

#### N° 102.

LETTRE ATTRIBUÉE A PIERRE DE LA VIGNE, OU IL SE PLAINDRAIT D'AVOIR ÊTÉ OBLIGÉ DE REPRENDRE SES FONCTIONS A LA COUR SANS Y TROUVER NI SÉCURITÉ NI PROFIT.

Inédite, publiée d'après le texte très-fautif du manuscrit Saint-Germain-Harlay 455, partie III, n° LXXXII, qui l'intitule *Pulcra littera*. Le texte du manuscrit 8390 de Middlehill où se trouve la rubrique : « Petrus de Vinea amico significat se magis gravatum laboribus in curia imperatoris », n'est guère meilleur.

Inundationes honoris dubium finem habentis jam, sicut sperabam, evasus, portum quietis gavisus intrabam. Sed dum inter quietem et fluctus in ipso stagno portus procellis diutius fatigatus, spe anchorae jam securus campum

<sup>1</sup> In cod. *excoquitur*.

[credebam] laboribus erepsisse, non Auster nec mitis Zephus, sed immites Eurus et Boreas uno decursu valida auctoritate Cori qui una missus est, me sine prudentia ad ipsam dentosam Caribdim inter cautes et maria reportarunt. Et est mirum quod quum idem decursus ad suum locum recurrens vix ad pristinum locum fluctuantis officii susurraverit se ducturum, se mihi ad mei dispendium plus debito immutat, et cautes pro piscibus, rupes pro liquore, procellas pro verno et pro consolatione labores in lucro, escam me circumlucante, ministravit. Eheu, bone, commutationem non dexteram, sed sinistram! Laboro invitus servitio ingrato et quaestus Achillis totus in totum usum Agamemnonis et nunc Caesaris est elapsus <sup>1</sup>. Opus est mihi super consilio demoranti cui scilicet <sup>2</sup> quia vanis opinionibus non inflabit amicum. Terram vero dices mole exercitus obruendam, classibus maria, coelum sagittis, equestribus campestria, rerum naturis nequam potentiae vires sufficere non adjungens. Si officia et labiles honores maris aequavi fluctibus, rudem corrige praesumptorem.

<sup>1</sup> Ce passage hardi et l'amertume qui se manifeste dans la lettre précédente indiqueraient de la part de Pierre de la Vigne un commencement d'opposition, en supposant, ce dont nous doutons, que ces lettres soient bien de lui. A comparer cependant la lettre de Pierre à son frère, n° 31, p. 331.

<sup>2</sup> Membre de phrase inintelligible, et que nous n'osons pas restituer.

## N° 103.

SATIRE EN QUATRAINS MONORIMES, A TREIZE SYLLABES, DIRIGÉE  
CONTRE L'AMBITION ET LA CUPIDITÉ DES PRÉLATS, ET SURTOUT  
DES MOINES PRÊCHEURS ET MINEURS. VŒUX POUR LE RÉTABLIS-  
SEMENT DE LA CONCORDE ENTRE L'EMPIRE ET LE SACERDOCE.

Imprimée dans Edelestand du Méril, *Poésies populaires latines du moyen âge* (1847), p. 163-177, d'après le manuscrit de la bibliothèque impériale, fonds Notre-Dame 202, fol. 157 verso à 161 verso. Après une révision attentive de ce texte unique, nous adoptons plusieurs leçons qui diffèrent de celles du savant éditeur. Sur ce genre de poésies ou plutôt de proses rimées, inspirées par une vive opposition aux actes du clergé, on peut voir aussi les *Political songs of England*, publiés par Th. Wright (Londres, 1839), et les *Carmina Burana*, édités dans la *Bibliothèque de la Société littéraire de Stuttgart*, t. XVI, 1<sup>re</sup> partie.

*Hic incipiunt rithmi magistri Petri de Vineis.*

Vehementi nimium commotus dolore,  
Sermonem aggredior furibundi more,  
Et quosdam redarguam in meo furore,  
Nullum mordens odio vel palpans amore.

In praelatis igitur primo dicens<sup>1</sup> figo,  
Quorum vita subditis mortis est origo  
Et malorum omnium corrodit rubigo  
Per quam grex inficitur, dum serpit serpigo.

Est abhominabilis praelatorum vita,  
Quibus est cor felleum linguaque mellita,  
Dulce canit fistula eorum et vita (*sic*)  
Propinant ydromeli<sup>2</sup>, miscent aconita.

<sup>1</sup> M. du Méril a lu *docens*.

<sup>2</sup> Cod. *yromenes*. M. du Méril propose *ypomenis*, de ὑπομένειν, soutenir (cordial).

Fluxum in consiliis agunt et non fructum.  
 Vident patrimonium <sup>1</sup> Christi jam destructum;  
 Et plorat Ecclesia nec dimittit luctum  
 Frequentans suspirium ab ymo deductum.

Vita sive <sup>2</sup> moribus si quis est insignis,  
 Caret beneficio quod praestant indignis,  
 Cognatis, et filiis suisque privignis <sup>3</sup>  
 In quibus luxuriae pater ardet <sup>4</sup> ignis.

Fur ut gregem rapiat et perdat et mactet  
 Et praelatus praeparat non ut eum lactet,  
 Set ut pravis usibus lac et lanam tractet,  
 Cum spem non in Domino sed in nummis jactet.

Praelato pecuniae ostendas acervum  
 Si vis eum humilem, tibi non protervum,  
 Dum sectant cum Simone Helisei servum  
 Relaxant justiciam vel dirrumpunt nervum.

Non splendet humilitas collis praelatorum  
 Sed superbe satagunt non tantum <sup>5</sup> minorum  
 Sibi flecti genua <sup>6</sup> sed superiorum,  
 Cum Deus humiliet colla superiorum.

Praefecit Ecclesiae Christus piscatorem  
 Ut haberet humilem per saecula pastorem.  
 Nunc vero non eligunt Petro successorem,  
 Constantino similem sed quaerunt rectorem.

<sup>1</sup> M. du Ménil a lu *prunnonium*.

<sup>2</sup> M. du Ménil propose *vitae suae*.

<sup>3</sup> Édit. *provignis*.

<sup>4</sup> Édit. *praeter ardet*.

<sup>5</sup> Édit. *tamen*.

<sup>6</sup> Cod. *janua*, male.

Bella miscent pariter<sup>1</sup> et seductiones  
 Inter plebem, milites, reges et barones,  
 Unde fiunt hodie tot occasiones  
 Quod fere se perimunt omnes nationes.

Regnum regnum destruit et gens perdit gentem,  
 Dives mactat pauperem et pauper potentem,  
 Pater tradit filium et ipse parentem,  
 Nec fratrem invenies fratrem diligentem.

Partes mundi quatuor nunc guerra lacessit  
 Nec mare nec flumina nec terra quiescit.  
 Omnis homo fulminat et arma capescit  
 Et pestis discordia tota die crescit.

Totus<sup>2</sup> est in caedibus orbis involutus  
 Et hinc inde gladius versatur acutus.  
 Est vassallus domini cruore pollutus  
 Nec hospes ab hospite potest esse tutus.

A praelatis omnia haec ortum traxerunt;  
 Sed ipsos pericula non praetermiserunt;  
 Nam navali praelio quidam perierunt,  
 Et quidam in carcere obtrusi fuerunt.

Credo quod Gregorius qui dictus est nonus  
 Fuit apostolicus vir, sanctus et bonus,  
 Sed per mundi climata strepit ejus sonus  
 Quod ad guerras fuerat semper nimis pronus.

Hic de suis finibus coegit exire  
 Antiquam concordiam et fecit abire  
 Ultra mundi limites, nec potest quis scire  
 Ubi nunc permaneat vel saltem audire.

<sup>1</sup> Édit. *peritus*.

<sup>2</sup> Cod. *notus*. M. du Méril propose avec raison *totus*.

Vir sanctus sic fecerat. Nam Praedicatores,  
 Quos deberem dicere prevaricatores,  
 Secum semper habuit et fratres Minores  
 Qui suum perverterant sensum atque mores.

Si papa non crederet istos detractores  
 Amicos discordiae et seminatores,  
 Imperator hodie inter amatores  
 Fuisset Ecclesiae atque defensores.

Isti si pontificum non sint electores,  
 Statim eligentium sunt reprehensores  
 Et electos reprobant, quamvis sanctiores  
 Ipsis sint et litteris eminentiores.